
病院・診療所のみなさまへ
城陽江尻病院だより 2020 年 5 月号
● 病院長交代のごあいさつ
● オンラインお見舞いの試み
ほか



病院・診療所のみなさまへ
　いつも当院をご利用くださり、誠にありがとうございます。新型コロナウ
イルスへの対応に追われる日々をお過ごしの方も多いかと思われます。ぜひ
力を合わせて、ともにこの国難を乗り越えていきましょう。2017 年 9 月より
内容・デザインを一新した『城陽江尻病院だより』ですが、2020 年 5 月号が
できあがりましたのでご高覧いただけますと幸いです。

　平素は大変お世話になり、有難うございます。この度令和2年4月30日をもっ
て城陽江尻病院長を退任いたしました。平成13年4月に着任して以来19年間、
多くの皆様にお助けいただき、お陰様で大過なく任を全うできましたことを、
有難く、厚くお礼申し上げます。
　在任中に思い出すことは多々ありますが、最もうれしかったことは、着任
して早々、まだ旧館で 2 列の X 線 CT のみ稼働している状態であったにもかか
わらず、多くの先生方から患者様をご紹介いただいたことです。やがて新館
が完成し、やっと最新のMRIや64列のCTを駆使できるようになったことも（今
となっては当たり前のことですが）、当時は大変うれしかったことが思い出さ
れます。また、病院長として様々な会議に出たり、平成 24 年～ 27 年の 4 年
間は医師会理事を務めたことも貴重な経験になりました。
　今後はこれまでの経験を活かし、病院の放射線科部長として、微力ながら
地域のお役に立てるよう、なお一層努力いたす所存です。
今後ともどうかよろしくお願い申し上げます。

坂本一夫

病院長退任のごあいさつ



　令和 2 年 4 月より城陽江尻病院にお世話になり、5 月からは院長として働か
せて頂くこととなりました。これまでは神戸大学およびその関連病院で研鑽を
積み、平成 5 年からは姫路赤十字病院にて泌尿器科部長として 27 年に渡り姫
路の医療に携わらせて頂きました。特に最後の 6 年間は副院長として病院経営
にも参画させて頂きました。
最近の医療界の経営は厳しく、2 年に 1 度の診療報酬の改定に加え、病院完結
型医療ではなく地域完結型医療への転換、これに伴う病床の振り分け（高度急
性期、急性期、回復期、慢性期）など目まぐるしく変化しています。これらに
適応して生き残っていくためにはどうすればいいのか日々頭を悩ませるところ
です。
　当院は従来内科、腎臓内科の先生方が中心になり、人工透析を中心に医療を
展開してまいりました。現在の診療科としては内科、外科、整形外科、形成外科、
放射線科、泌尿器科等を標榜していますが、2022 年に開設される兵庫県立は
りま姫路総合医療センターをも含めた姫路市の地域医療の中での立ち位置を確
立していくために少しでもお役に立てればと考えています。
　新型コロナウイルス問題で大変な時期ですが、今後ともよろしくお願い申し
上げます。

小川隆義

病院長就任のごあいさつ



オンラインお見舞いの試み
当院の入院患者さまの中には血液透析を行われている方や糖尿病の方がたく
さんおられ、新型コロナウイルスに感染した際のリスクが高いため、現在、
原則としてお見舞いはご遠慮いただいております。しかし、お見舞いができ
ないという状況は患者さまにとってもご家族にとってもつらいことですし、
今までのようなお見舞いができるようになる見通しは立っておりません。こ
れはとても大きな問題であると考え、少しでも状況を改善すべく、「オンライ
ンお見舞い」を試みています。

方法は、2台のタブレット端末を用意し、片方は患者さまのベッドサイドに持っ
ていき、もう片方は病院 1 階の小部屋に設置し、その小部屋にご家族に入っ
ていただき、患者さまとご家族でテレビ電話を行っていただくというもので
す。何度か試みておりますが、久々にお顔を見ることができ、とびきりの笑
顔を見せ合ったり、中には涙を流されたりする方もおられ、そばで付き添っ
ているこちらまで目がうるんでしまうこともありました。本格的に開始する
にはいくつかの課題を乗り越える必要がありますが、ぜひ続けていき、多く
の患者さま、ご家族を笑顔にしていけたらと思っています。



タブレットを患者さまの前で保持するのが意外と難しく、現在はタブレット
ホルダーを使っています。



新入職員オリエンテーション

厚生労働省から感謝状

2020 年 4 月 1 日、今年も新職員が仲間入りしました。例年、各部門合同でオリ
エンテーションを行っていましたが、今年は新型コロナウイルス感染症対策のた
め、各部門でオリエンテーションを行いました。

腎臓移植に関する当院の功績が認められ、厚生労働省から感謝状をいただきました。



患者さまのご予約方法
入院・転院のご依頼
外来診療のご依頼
上部・下部消化管内視鏡のご依頼

➡ 079-225-1231（地域連携課）にお電話ください。
担当医と調整の上、予約を入れさせていただきます。

CT・MRI・超音波・骨密度・サーモグラフィー・マンモグラフィーのご依頼

➡ 079-225-1231（放射線課）にお電話ください。
※受付時間は 8:30 ～ 19:00 となっております（日曜、祝日を除く）。

ご予約後の流れ
患者さまに、以下のものをご持参いただくようお伝えください。

貴院からの診療情報提供書（紹介状）
（CT・MRI をご依頼の場合は所見用紙）

健康保険証
当院受診歴のある方は、当院の診察券

　　　　　（必要に応じて）貴院での血液検査結果、投薬情報

患者さまに、来院当日は1階総合受付にお越しいただくようお伝えください。
スタッフがご案内いたします。



〒670-0947 兵庫県姫路市北条1丁目 279
ホームページ：www.ejirihospital.or.jp代
表 Tel：079-225-1231
       Fax：079-222-0154

●ホテル日航姫路

至 姫路バイパス（姫路南）

南口

←十二所線

●交番

●セブンイレブン
●姫路税務署

バス乗降口●

城陽江尻病院
県総合庁舎●
労働会館●

光寿会クリニック

JR姫路駅

病院駐車場




